

VIP BR TELECOM S.A.

CNPJ nº 13.330.765/0001-31

Demonstrações financeiras - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais)				
	31/12/2022		31/12/2021	
Receita operacional líquida	22	113.515	21	41.925
Custos e serviços prestados	23	(3.009)	23	(7.799)
Lucro bruto		78.187		37.135
Recargas(despesas) operacionais				
Despesas com vendas	23	(13.434)	(15.179)	
Despesas gerais e administrativas	23	(52.753)	(44.082)	
Por não redução do valor recuperável				
Outras contas a receber	7	(5.844)	(2.951)	
Outras receitas e (despesas) operacionais	24	1.574	(7.851)	
Despesas com o aluguel de equipamentos	25	(3.469)	(16.702)	
Lucro/(Prejuízo) antes do resultado financeiro		9.199	(16.222)	
Recarga financeira	25	2.072	906	
Despesa financeira	25	(7.361)	(5.368)	
Lucro/(Prejuízo) do exercício		3.910	(20.684)	
Resultado por ação				
Lucro/(Prejuízo) por ação - Básico (em R\$)	28	0,38	(2,23)	
Lucro/(Prejuízo) por ação - Diluído (em R\$)	28	0,38	(2,23)	
Quantidade média de ações em circulação	28	10.177,2	9.285,72	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras				
Demonstração de Resultados Abrangentes				
Prejuízo do período	31/12/2022	31/12/2021		
	3.910	(20.684)		
Total resultados abrangentes	3.910	(20.684)		
Total resultados abrangentes do exercício	3.910	(20.684)		
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras				

Implicita no arrendamento ou, se essa taxa não puder ser determinada imediatamente, pela taxa de empréstimo incremental da Companhia. Geralmente, a Companhia usa a taxa de juros de mercado para empréstimos com prazo de arrendamento. A Companhia determina sua taxa incremental sobre empréstimos obtidos taxa de juros de várias fontes externas de financiamento e fazendo alguns ajustes para refletir os termos do contrato e o tipo do ativo arrendado. Os pagamentos de arrendamento incluídos na mensuração do ativo de arrendamento compreendem os pagamentos fixos, incluindo pagamentos mínimos fixos na essência. O passivo de arrendamento é mensurado pelo custo amortizado, utilizando o método dos juros efetivos. É remensurado quando há uma alteração nos pagamentos futuros de arrendamento resultante de alteração em índice de taxa, se houver alteração no prazo de arrendamento ou em pagamentos de acordo com a garantia de valor residual, se a Companhia alterar sua avaliação se exercerá uma opção de compra, extensão ou rescisão ou se há um pagamento de arrendamento revisado fixo em essência. Quando o passivo de arrendamento é remensurado desatualizado e o valor do ativo de arrendamento é maior que o valor do passivo de uso ou é registrado no resultado se o valor contábil do ativo de direito de uso tiver sido reduzido a zero. A Companhia apresenta ativos de direito de uso, que não atendem a definição de propriedade para investimento, em ativo imobilizado e o passivo de arrendamento no balanço patrimonial.

Ativos de baixo valor: A Companhia optou por não reconhecer ativos de direito de uso e passivos de arrendamento para arrendamentos de ativos de baixo valor e arrendamentos de curto prazo, incluindo equipamentos de TI. A Companhia reconhece os ativos de arrendamento associados a esses arrendamentos com o custo de mercado de forma linear pelo prazo do arrendamento, nas despesas gerais e administrativas.

Mensuração do valor justo: Valor justo é o preço que seria recebido na venda de um ativo ou pago pela transferência de um passivo em uma transação ordenada entre partes conhecedoras no momento da mensuração, no mercado principal ou, na sua ausência, no mercado mais vantajoso ao qual a Companhia tem acesso nessa data. Se um ativo ou um passivo mensurado ao valor justo tiver um preço de compra e um preço de venda, a Companhia mensura ativos com base em preços de compra e passivos com base em preços de venda. Quando o preço de compra e o preço de venda diferem entre o valor justo no reconhecimento inicial e o preço da transação, o instrumento financeiro no reconhecimento inicial é normalmente o preço da transação ou seja, o valor justo da contrapartida dada ou recebida. Se a Companhia determinar que o valor justo no reconhecimento inicial difere do preço da transação e o valor justo é evidenciado pelo preço de mercado no momento da mensuração, o valor justo no reconhecimento inicial é normalmente o preço de mercado quando o instrumento financeiro não observável são julgados como insignificantes em relação à mensuração, então o instrumento financeiro é mensurado inicialmente pelo valor justo ajustado para diferir a diferença entre o valor justo no reconhecimento inicial e o preço da transação. Posteriormente, essa diferença é reconhecida no resultado numa base adequada ao longo da vida do instrumento, ou até o momento em que a avaliação é totalmente suportada por dados de mercado observáveis ou a transação é encerrada, o que ocorrer primeiro.

Recargas financeiras e despesas financeiras: As despesas financeiras e receitas representam juros e variações monetárias e cambiais decorrentes de operações financeiras, instrumentos financeiros, empréstimos, financiamentos, debêntures, ajustes ao valor presente de transações que geram ativos e passivos monetários e outras diferenças financeiras, sendo reconhecidas pelo regime de competência quando ocorrem ou incorridas, tais como: - rescisões de juros; - despesas de juros; - ganhos/perdas líquidas de ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado; - ganhos/perdas líquidos de valorização cambial sobre ativos e passivos financeiros; e - outros ganhos e perdas decorrentes de operações financeiras. **M. Informações por segmento:** Segamentos operacionais são definidos como componentes de um negócio para os quais informações financeiras segmentadas estão disponíveis e são avaliadas pela Administração com base em informações internas e externas, incluindo o desempenho de cada segmento. A conclusão é que a Companhia opera em um único segmento operacional, tendo em vista que: - todas as decisões do Conselho Administrativo e gestores são tomadas com base em informações consolidadas; - o objetivo da Companhia é gerar lucro com base no reconhecimento inicial e o preço da transação, em todas as decisões estratégicas, financeiro, comissões, investimentos e aplicação de recursos são efetuadas em bases consolidadas. **N. Novos pronunciamentos emitidos, mas não vigentes:** A Administração vem acompanhando os pronunciamentos que já foram emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e de janeiro de 2022, concluiu que não deverá terar impactos significativos sobre as demonstrações financeiras da Companhia. Segue abaixo lista de novas normas: - Classificação do Passivo em Circulante ou Não Circulante (alterações ao CPC 26); - CPC 50 Contratos de Seguro e Resseguros (alterações ao CPC 26); - Definição de estimativas contábeis (alterações ao CPC 23); e - Impostos diferidos relacionados a ativo e passivos decorrente de uma única transação (alterações ao CPC 32).

6. Caixa e equivalentes de caixa

	31/12/2022	31/12/2021
Bancos	1.090	867
Depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo com alta liquidez, vencimentos originais de até três meses e com risco insignificante de mudança de valor. Essas aplicações financeiras são, normalmente, CDBs atrelado à taxa de 98% a 103% do CDI em 31 de dezembro de 2022 e 2021.	1.547	1.609
7. Contas a receber de clientes	1.913	(2.532)
A. Saldos	20.501	4.594
Contas a receber de clientes	20.501	4.594
Serviços a faturar (I)	1.460	(2.951)
(I) Perdas de crédito esperada	17.535	3.092
(II) Referir-se a parcela do contrato a receber reconhecido pelo regime de competência que serão lançados no próximo período de acordo com os ciclos de transações.		
B. Movimentação da provisão para perda de crédito esperada	31/12/2022	31/12/2021
	(5.262)	(5.262)
Saldo inicial	(5.262)	(5.262)
Adições	(5.444)	(2.951)
Redução	(3.578)	(5.798)
Adições por perda (II)	8.258	(2.951)
	(6.426)	(2.951)
A vencer	11.848	2.080
Até 30 dias	1.431	497
Até 60 dias	1.278	299
Até 90 dias	728	299
De 91 a 180 dias	528	529
De 181 a 365 dias	3.969	733
	20.501	4.594

8. Impostos a recuperar

	31/12/2022	31/12/2021
PIS/COFINS a recuperar (I)	12.534	7.846
IRRF sobre aplicações financeiras	25	23
Outros impostos a recuperar	89	59
Circulante	13.063	8.092
Não circulante	12.534	5.817

(I) Referem-se substancialmente de créditos sobre as aquisições de bens do ativo imobilizado, relacionados diretamente à prestação de serviços de telecomunicações. De acordo com a legislação vigente, é permitido apropriar o crédito em 14/8 aos mensais.

9. Despesas antecipadas

	31/12/2022	31/12/2021
Comissões de vendas a apropriar (I)	11.612	33
Outros custos e despesas a apropriar	12.194	336
Circulante	3.679	336
Não circulante	8.515	-

(I) Para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022, em função da formalização de uma comunicação com o Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) em relação a clientes ocorridos no ano, a Companhia aplicou o diferimento dos gastos com comissões de vendas, em conformidade com o conceito estabelecido ao custo incremental para obtenção de contrato do CPC 47. Os valores diferidos, são reconhecidos no resultado com base nas estimativas correlacionadas as receitas dos contratos com clientes.

10. Partes relacionadas

a. Remuneração do pessoal chave da Administração: As remunerações fixas e variáveis das pessoas chave da Administração, estão registradas no resultado do exercício pelo regime de competência. Em 31 de dezembro de 2022 totalizaram R\$ 1.498,3 mil, sendo R\$ 4.498,6 mil. **b. Controladora:** A controladora final da Companhia é a EB Fibra Participações S.A. e a controladora direta é a Sumicity Telecomunicações S.A., que detém 75% das ações ordinárias que representam o seu capital social (nota explicativa 21). **c. Outras transações com partes relacionadas:** Os ganhos e perdas decorrentes de ativos e passivos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, bem como as transações que influenciaram os resultados dos exercícios findos naquelas datas, relativas às operações com partes relacionadas, decorrem de transações com acionistas e companhias a eles relacionadas, companhias do mesmo grupo econômico.

Ativo realizável a longo prazo

	31/12/2022	31/12/2021
Crédito com partes relacionadas		
Outras contas a receber	24	-
XP Serviços de Comunicação Ltda.	734	-
Sumicity Telecomunicações S.A.	896	-

Ativo não circulante

	31/12/2022	31/12/2021
Ativo imobilizado	1.489	-
Sumicity Telecomunicações S.A.	1.489	-

Passivo não circulante

	31/12/2022	31/12/2021
Obrigações com partes relacionadas		
Outras contas a pagar	3.480	-
XP Serviços de Comunicação Ltda.	2.425	-
Sumicity Telecomunicações S.A.	931	-

Resultado

	31/12/2022	31/12/2021
Custo dos serviços prestados (I)		
Lucro Móvel S.A.	74	-
XP Serviços de Comunicação Ltda.	234	-
Sumicity Telecomunicações S.A.	(1.589)	-

(I) Repasse de gastos administrativos e operacionais.

11. Investimentos

a. Composição dos saldos

	31/12/2022	31/12/2021
Investimento na IPV6 (I)	-	18.267
(I) Conformata explicativa nº 2.1, empresa incorporada em 28 de fevereiro de 2022.		18.267

12. Imobilização do saldo

	31/12/2022	31/12/2021
Imobilizado em andamento		
Edificações	25	4%
Móveis e utensílios	10	10%
Equipamentos de informática	10	10%
Veículos	05	20%
Ferramentas	05	20%
Ativo de direito de uso	02	20%

13. Movimentação dos custos

	31/12/2022	31/12/2021
Custo Adição		
Imobilizado em andamento	3.338	15.367
Edificações	2.949	50
Móveis e utensílios	832	50
Equipamentos de transmissão	11.847	72.650
Equipamentos de informática	9.542	1.525
Veículos	372	2
Ferramentas	2	2
Ativo de direito de uso	12.469	2
	148.103	92.068

Transfere-Líquido

	31/12/2022	31/12/2021
Imobilizado em andamento	19.199	19.199
Edificações	892	159
Móveis e utensílios	2.399	539
Equipamentos de transmissão	11.847	72.650
Equipamentos de informática	9.542	1.525
Veículos	372	2
Ferramentas	2	2
Ativo de direito de uso	12.469	2
	148.103	92.068

(I) Transferido do intangível para o imobilizado.

Demonstração dos Fluxos de Caixa				
	31/12/2022	31/12/2021		
Fluxos de caixa das atividades operacionais				
Resultado do exercício/período	3.910	(20.684)		
Resultado de equivalência patrimonial	(6.469)	(16.706)		
Custo do imobilizado baixado	12	1	930	
Depreciações	23	21.187	9.612	
Outros investimentos e financiamentos	25	1.271	1.433	
Provisão para contingências	20	1.229	376	
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber	5.844	2.951		
Outros investimentos e financiamentos	25	918	1.413	
Juros sobre passivos de arrendamento e efeito de remensuração	25	793	503	
(Prejuízo) Lucro ajustado	29.945	(21.272)		
Aumento/(redução) nos ativos operacionais				
Contas a receber de clientes	(20.287)	(2.044)		
Despesas antecipadas	(11.858)	(217)		
Adiantamento a fornecedores	1.016	(1.188)		
Depósitos judiciais	2.238	1.433		
Impostos a recuperar	(5.027)	(7.911)		
Outras contas a receber	(376)	(267)		
Aumento/(redução) nos passivos operacionais				
Fornecedores	(15.920)	29.929		
Obrigações trabalhistas e sociais	2.018	4.478		
Obrigações tributárias	2.238	(3.555)		
Passivo de arrendamento - amortização	23.701	(4.393)		
Outras contas a pagar	26	(1.430)		
Imposto de renda e contribuição social pagos				
Caixa líquido gerado ou (aplicado) provenientes das atividades operacionais	2.116	(1.104)		

Fluxos de caixa das atividades de investimento

	31/12/2022	31/12/2021
Títulos de capitalizações	(85)	(65)
Empréstimos a partes relacionadas	636	(6.298)
Outros investimentos em ativos	12	(89.594)
Aquisição de bens de imobilizado	13	(16.808)
Aquisição de bens do intangível		(3.433)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(107.173)	(131.757)

Fluxos de caixa das atividades de financiamento

	31/12/2022	31/12/2021
Integração de capital	21.1	82.426
Custo com emissão de ações	21.1	(4.000)
Adiantamento para futuro aumento de capital de controladora	21.1	115.488
Empréstimos e financiamentos - pagamento de juros	15	(429)
Empréstimos e financiamentos - amortização principal	15	(2.532)
Passivo de arrendamento - amortização (principal e juros)	16	(4.353)
Empréstimos de partes relacionadas	3.408	19.161
Instrumentos financeiros derivativos		
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamentos	105.665	133.934

Aumento líquido/(redução) de caixa e equivalentes de caixa no início do período

	31/12/2022	31/12/2021
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	6	4.318
Caixa e equivalentes de caixa no final do período	6	4.248
Aumento líquido/(redução) de caixa e equivalentes de caixa no período	610	1.073

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

13. Intangível

	31/12/2022	31/12/2021
Composição dos saldos		
Software	874	1.850
Licença de uso	874	1.850
14. Fornecedores		
A Companhia possui uma carteira de fornecedores pulverizada que está representada por milhares de fornecedores. A maioria dos fornecedores não é utilizada para mensuração de ativos e passivos. Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, não existem valores representativos em atraso, não existindo concentração ou relação de dependência de fornecimento de materiais e/ou serviços para com terceiros.		

15. Empréstimos e financiamentos

	31/12/2022	31/12/2021
Saldo inicial		
Capacidades	5.392	8.279
Provisão de juros	918	1.413
(-) Amortização principal	(3.532)	(1.558)
(-) Amortização de juros	(429)	(751)
Saldo final	2.348	6.125

16. Provisão de arrendamento

A Companhia possui contratos de arrendamento de imóveis, frota e equipamentos operacionais com prazo entre 2 e 5 anos. O pagamento das parcelas são reajustados com base no índice de inflação do Brasil. A taxa de juros utilizada para mensuração do valor presente do passivo de arrendamento varia de 10,34% a 11,21%.

a. Movimentação

	31/12/2022	31/12/2021
Saldo anterior	2.370	36.628
Adições de novos contratos e renovações	2.474	5.622
Apropriação de juros	793	503
(-) Pagamento de principal e juros	(2.453)	(3.85)
Circulante	3.365	6.125
Não circulante	3.374	6.125

b. Amortização das parcelas

As parcelas classificadas no passivo não circulante têm o seguinte cronograma de vencimento:

	31/12/2022	31/12/2021
2023	2.192	6.125
2024	189	189
2025	189	189
2026	189	189
2027 em diante	2.366	6.125

17. Obrigações trabalhistas e sociais

	31/12/2022	31/12/2021
Salários	1.414	668
Encargos sobre salários	2.192	1.414
Provisão de encargos sobre férias	2.038	1.548
Participação nos resultados	2.318	1.657
Circulante	8.227	6.209

18. Obrigações tributárias

	31/12/2022	31/12/2021
PIS/COFINS	973	578
IRRF/UNIFTELL	232	765
ICMS	153	237
Tributos retidos por fornecedores	435	58
Outros tributos	4.013	1.715

19. Parcelamentos tributários

	31/12/2022	31/12/2021
Parcelamentos estaduais (I)	1.949	2.005
Parcelamentos estaduais (II)	6.111	6.976
Circulante	2.025	6.057
Não circulante	4.086	6.375
Sumicity Telecomunicações S.A.	7.633.355	75.000
Pessoas físicas	2.544.451	25.000
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	107.173	107.173

20. Depósitos judiciais e provisão para contingências

A Companhia possui avaliações dos assessores jurídicos internos e externos da Companhia, constituindo provisão em montante considerado suficiente para cobrir as prováveis perdas com as ações em curso, assim como, vem mantendo seus compromissos de depositar recursos judiciais, quando requerido nos andamentos processuais, não existindo processo de valor individual significativo e estão assim apresentados:

Depósitos judiciais

	31/12/2022	31/12/2021
Cíveis	463	174
Trabalhistas	463	174
Provisão para contingências	463	174

B. Movimentação

	31/12/2022	31/12/2021
Cíveis	370	1.180
Trabalhistas	376	1.229
Provisão para contingências	376	1.550

...continuação									
os acionistas deliberaram a destinação de parte do valor das ações ordinárias, subscritas ao capital social, para a reserva de ágio no valor de R\$ 74.348.									
22. Receita operacional líquida									
	31/12/2022	31/12/2021							
Receita operacional bruta	142.350	60.364							
Deduções da receita									
ICMS	(18.385)	(14.454)							
PIS/COFINS	(7.299)	(1.466)							
FUST/FUNTEL	(1.015)	(622)							
ISS	(1.548)	(825)							
Vendas canceladas e descontos	(588)	(1.272)							
	(28.335)	(18.439)							
	113.515	41.925							
23. Custo dos serviços prestados, despesas gerais e administrativas e com vendas									
	31/12/2022	31/12/2021							
Aluguéis	(10.274)	(4.257)							
Materiais	(1.259)	(50)							
Transporte de dados e comunicação	(6.365)	(739)							
Outros custos	(1.267)	(3)							
Despesas com pessoal	(33.841)	(20.991)							
Serviços de terceiros	(11.392)	(18.645)							
Veículos e combustíveis	(1.315)	(1.741)							
Propaganda e publicidade	(6.934)	(2.665)							
Manutenção e conservação	(1.105)	(2.854)							
Despesas com serviços de utilidade pública	(973)	(694)							
Despesas com informática	(6.842)	(2.123)							
Provisão para contingências	(1.229)	(376)							
Depreciação	(21.187)	(9.612)							
Amortização	(2.532)	(333)							
Outras receitas gerais e administrativas	(106.515)	(64.051)							
	(40.328)	(15.179)							
Custos dos serviços prestados	(13.434)	(15.179)							
Despesas com vendas	(52.753)	(44.082)							
Despesas gerais e administrativas	(106.515)	(64.051)							
24. Outras receitas e despesas operacionais, líquidas									
	31/12/2022	31/12/2021							
Baixa de outros ativos operacionais	-	514							
Outras receitas e despesas	1.574	(8.365)							
	1.574	(7.851)							
25. Resultado financeiro									
	31/12/2022	31/12/2021							
Receitas financeiras									
Juros ativos	1.165	-							
Descontos obtidos	802	490							
Outras receitas financeiras	105	416							
	2.072	906							
Despesas financeiras									
Juros sobre empréstimos e financiamentos	(918)	(1.413)							
Juros e multa de mora	(2.923)	(1.207)							
Comissões e taxas bancárias	(1.763)	(610)							
Diretoria									
Leandro Salatti dos Santos - Diretor									
Helena Rigueira Osório - Contadora - CRC 1SP258682/O-2									
	31/12/2022	31/12/2021							
Descontos concedidos	(955)	(1.559)							
Juros sobre passivo de arrendamento	(793)	(603)							
Outras despesas financeiras	(9)	(76)							
	(7.361)	(5.368)							
	(5.295)	(4.462)							
26. Imposto de Renda (IRPJ) e Contribuição Social (CSLL)									
a. Reconciliação da despesa de Imposto de Renda e da Contribuição Social: A conciliação do IRPJ e da CSLL, calculados pelas alíquotas previstas na legislação tributária, com os seus valores correspondentes na demonstração de resultado, nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 está apresentada como segue:									
	31/12/2022	31/12/2021							
Prejuízo contábil antes do imposto de renda e da contribuição social	3.910	(20.684)							
Resultado de equivalência patrimonial	(6.469)	(16.706)							
Resultado do período ajustado	(2.559)	(37.390)							
Alíquota fiscal combinada	34%	34%							
Imposto de renda e contribuição social pela alíquota fiscal combinada	870	12.713							
Provisão para redução ao valor recuperável do contas a receber	546	(396)							
Provisão para contingências	(58)	(128)							
IRPJ/CSLL sobre prejuízo fiscal não reconhecido	(155)	(12.189)							
Despesas indedutíveis	(284)	-							
Premiações e bonificações	(919)	-							
Imposto de renda e contribuição social:									
Corrente	-	-							
Diferido	-	-							
Imposto de renda e contribuição social no resultado do exercício	-	-							
Alíquota efetiva	-	-							
b. Movimentação do imposto de renda e contribuição social pagos									
	31/12/2022	31/12/2021							
IRPJ e CSLL a pagar de períodos anteriores	(1.430)	(1.430)							
IRPJ e CSLL a pagar	-	1.430							
IRPJ e CSLL pagos conforme demonstração de fluxo de caixa	(1.430)	-							
27. Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos									
A Companhia tem exposição aos seguintes riscos resultantes de instrumentos financeiros: - Risco de crédito; - Risco de liquidez; - Risco de mercado									
a. Estrutura de gerenciamento de risco: A Administração tem a responsabilidade global sobre o estabelecimento e supervisão da estrutura de gerenciamento de risco da Companhia. As políticas de gerenciamento de risco são estabelecidas para identificar e analisar os riscos aos quais a Companhia está exposta, para definir limites de riscos e controles apropriados e para monitoramento e aderência aos limites definidos, os sistemas são revisados regularmente para refletir as mudanças nas condições de mercado e nas atividades da Companhia. A Companhia mantém operações com instrumentos financeiros derivativos e não efetua aplicações de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. A tabela abaixo apresenta a hierarquia dos valores justos dos ativos e passivos financeiros registrados a valor justo em base recorrente:									
	31/12/2022	31/12/2021							
Ativos financeiros									
Caixa e equivalente de caixa	6	-							
Contas a receber de clientes	7	-							
Títulos de capitalizações	10	-							
Crédito com partes relacionadas	-	-							
Outras contas a receber	-	-							
	23.386	7.186							
Passivos financeiros									
Fornecedores	14	-							
Empréstimos e financiamentos	15	-							
Passivos de arrendamento	16	-							
Obrigações com partes relacionadas	10	-							
Outras contas a pagar	-	-							
	35.400	60.822							
(i) A Administração considera que o valor justo se equipara ao valor contábil, uma vez que o valor contábil reflete o valor de liquidação naquela data, em virtude do curto prazo de vencimento dessas operações. • Risco de crédito: Risco de crédito é o risco de perdas financeiras para a Companhia, caso um cliente ou contraparte em um instrumento financeiro descumpra com suas obrigações contratuais. Esse risco é principalmente proveniente das contas a receber de clientes, de aplicações financeiras e de caixa e equivalentes de caixa. • Contas a receber e outros recebíveis: A exposição da Companhia a risco de crédito é influenciada principalmente pelas características individuais de cada cliente. Contudo, a Administração também considera os fatores que podem influenciar o risco de crédito da sua base de clientes, incluindo o risco de não pagamento do setor e país em que opera. A Companhia registrou uma provisão para perdas em 31 de dezembro de 2022 no montante de R\$ 6.261 (R\$ 8.423 em 31 de dezembro de 2021) para redução ao valor recuperável de contas a receber e ativos de contrato cujos detalhes estão descritos na nota explicativa nº 7. O faturamento é pulverizado e a Companhia aplicou a abordagem simplificada, apurando as perdas esperadas durante toda a vida do título do contas a receber de clientes. A Companhia realizou estudo individualizado da composição dos saldos da carteira de clientes, realizando análises quantitativas e qualitativas, levando em consideração a experiência histórica de perda com clientes realizada. O valor contábil dos ativos financeiros que representam a exposição ao risco de crédito são:									
	31/12/2022	31/12/2021							
Caixa e equivalente de caixa	4.428	3.818							
Contas a receber de clientes	17.535	3.092							
Títulos de capitalizações	-	65							
Crédito com partes relacionadas	836	-							
Outras contas a receber	587	211							
	23.386	7.186							
A Administração visando minimizar os riscos de créditos atrelados às instituições financeiras, procura diversificar suas operações em instituições de primeira linha. • Risco de liquidez: Risco de liquidez é o risco em que a Companhia irá encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas a seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos em caixa ou com outro ativo financeiro. A Administração gerencia riscos de liquidez visando assegurar o cumprimento das obrigações com passivos financeiros, seja por liquidação em dinheiro ou com outros ativos financeiros, mantendo, quando possível, o planejamento para atender a estas obrigações em condições normais de mercado ou em condições específicas, conforme o grau de risco. O quadro a seguir demonstra os riscos de liquidez por faixa de vencimento e refletem o fluxo financeiro da Companhia em 31 de dezembro de 2022 e 2021:									
	31/12/2022	31/12/2021							
Fluxo projetado									
Valor contábil	23.708	23.708	2023	2024	2025	2026	2027		
Fornecedores	-	-	-	-	-	-	-		
Empréstimos e financiamentos	2.349	2.349	1.566	783	-	-	-		
Passivos de arrendamento	6.939	8.328	3.976	2.711	1.349	289	3		
Obrigações com partes relacionadas	5.905	5.905	-	5.905	-	-	-		
Outras contas a pagar	74	74	74	-	-	-	-		
	38.975	40.364	29.324	9.399	1.349	289	3		
Fluxo projetado									
Valor contábil	39.628	39.628	2022	2023	2024	2025	2026		
Fornecedores	-	-	-	-	-	-	-		
Empréstimos e financiamentos	5.392	7.967	4.456	2.497	1.014	-	-		
Passivos de arrendamento	6.125	7.575	-	7.575	-	-	-		
Outras contas a pagar	364	364	-	-	-	-	-		
	51.509	55.534	44.448	10.072	1.014	-	-		
28. Resultado por ação: O lucro/(prejuízo) básico por ação é calculado mediante a divisão do lucro/(prejuízo) líquido atribuível aos acionistas da Companhia, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias emitidas durante o exercício, excluindo as ações ordinárias compradas pela própria Companhia e mantidas como ações em tesouraria.									
	31/12/2022	31/12/2021							
Lucro/(prejuízo) atribuível aos detentores de ações ordinárias	3.910	(20.684)							
Média ponderada das ações ordinárias (em milhares)	10.178	9.286							
Lucro/(prejuízo) básico e diluído por ação - R\$	0,38	(2,23)							
29. Eventos subsequentes									
Em 01 de fevereiro de 2023, a Companhia adquiriu 100% do capital votante da Pam Pepe Antenas Telecomunicações e Multimídia Ltda ("Pam Net") por R\$ 18.474, sendo R\$ 1.500 pagos à vista diretamente aos antigos acionistas, 4 parcelas no valor de R\$ 1.000, 4 parcelas no valor de R\$ 650, todas as parcelas são semestrais e subsequentes contados a partir de 01 de fevereiro de 2023 e a última parcela no valor R\$ 5.374 retidos para cobrir eventuais riscos, e serão pagos em até 5 anos da data de aquisição corrigidos pelo IPCA. A Pam Net é uma empresa que oferece serviços de telecomunicações para clientes pessoa física (Business to Consumer - B2C), na região do litoral do Estado de São Paulo.									

